
ترجمه  و تحلیل

خبر

گروه بین الملل
که آمریکا به عنوان عامل   روشن است 
آغاز و ادامه جنگ ویرانگر رژیم صهیونیستی 
علیه غزه از ۶ ماه قبل، اهداف بشردوستانه ای 
کند  از طرح ایجاد بندر موقت در غزه دنبال نمی 
و انگیزه های دیگری در چارچوب منافع رژیم 

صهیونیستی دارد.
به گزارش گروه بین الملل خبرگزاری تسنیم، 
کشی رژیم  دولت آمریکا که درواقع جنگ نسل 
صهیونیستی علیه غزه را از ۶ ماه قبل رهبری 
کند و از هیچ حمایت سیاسی و نظامی و  می 
مالی برای ادامه جنایات این رژیم ضد مردم 
فلسطین دریغ نکرده است و همچنان مانع از 
گردد، طی چند روز  برقراری آتش بس در غزه می 
گذشته در یک اقدام نمایشی از ارسال کمک های 

هوایی برای مردم غزه خبر داده بود.
 اقدام نمایشی واشنگتن 

کارآمد  اما طی روزهای گذشته بعد از اینکه نا
بودن این اقدام نمایشی واشنگتن برای جهانیان 
آشکار شد و بر اثر سقوط صندوق های حاوی 
بسته های غذایی بر سر مردم غزه تعدادی از 
آنها به شهادت رسیدند، روزنامه انگلیسی 
گزارش داد که مقامات  فایننشنال تایمز اخیرا
ارشد دولت آمریکا گفته اند که ایالات متحده 
یک بندر در سواحل غزه برای کشتی های بزرگ 
حامل کمک های بشردوستانه ایجاد خواهد 
گفت وگو با  کرد.یک مقام ارشد آمریکایی در 
گفت: جو بایدن، رئیس جمهور   این روزنامه 
ایالات متحده به ارتش آمریکا دستور می دهد 
تا یک مأموریت اضطراری را برای ایجاد بندری 
در دریای مدیترانه در سواحل غزه هدایت کند 
که قادر به دریافت کشتی های بزرگ حامل غذا، 
آب، دارو و سرپناه های موقت باشد.رسانه های 
گون اعلام  آمریکایی به نقل از سخنگوی پنتا
که ساخت بندر شناور برای ارسال  کردند 
کمک به نوار غزه ممکن است حداقل یک یا 
کامل عملیاتی  دو ماه طول بکشد تا به طور 

شود و ساخت این بندر احتمالا به یکهزار 
نیرو نیاز دارد.

 انگیزه های شوم آمریکا از ساخت بندر 
در غزه

به گزارش پایگاه خبری الخنادق، روشن است 
که آمریکا به عنوان عامل آغاز و ادامه جنگ 
ویرانگر رژیم صهیونیستی علیه غزه از ۶ ماه 
ح خود  قبل، اهداف بشردوستانه از این طر
ندارد. جدا از اینکه بایدن با این مانورهای 
نمایشی به ویژه در آستانه انتخابات آمریکا 
به نوعی در تلاش برای فرار از فشار افکار عمومی 
ک دیگری پشت پرده این  است، اهداف خطرنا
که از جمله آنها می توان به  اقدام وجود دارد 

موارد زیر اشاره کرد:
ایجاد این بندر با هدف تشویق فلسطینی ها 

برای مهاجرت داوطلبانه به اروپاست.
آمریکا سعی دارد از طریق این بندر، به طور کامل 
گذرگاه زمینی رفح در مرزهای مصر و غزه را از 
ج کند و این گذرگاه برای همیشه  معادلات خار
به روی غزه بسته بماند. صهیونیست ها ادعا 
کنند که گذرگاه رفح، گذرگاه اصلی جهت  می 

ارسال تسلیحات برای حماس است.
بایدن به شدت نگران نتیجه حمله احتمالی 
ارتش صهیونیستی به شهر رفح در جنوب نوار 
غزه است و می ترسد در بحبوحه انتخابات 
آمریکا نتواند عواقب حمله اسرائیل به رفح را 
مهار کند؛ مسئله ای که به شدت بر موقعیت 
بایدن در انتخابات تأثیر خواهد گذاشت، به ویژه 
با توجه به اینکه تعداد مخالفان جنگ علیه 
غزه در آمریکا روز به روز درحال افزایش است، 
بنابراین دولت بایدن سعی دارد با ساخت 
سریع بندر موقت در غزه تا حد ممکن از فشار 

مردمی رها شود.
ساخت بندر موقت برای غزه در واقع در چارچوب 
ادامه سیاست رژیم صهیونیستی در محاصره 
نوار غزه است و کمک هایی که قرار است از طریق 
این بندر وارد غزه شود تحت نظارت آمریکا و 

اسرائیل خواهد بود و این بدان معناست که 
کمک نمایشی محدود  قرار است یک سری 
در مدتی کوتاه وارد غزه گردد؛ کمک هایی که 

قطعا عادلانه توزیع نخواهد شد.
»یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در 
کند که  این زمینه گفت: اسرائیل تضمین می 
کمک هایی که از طریق دریا به نوار غزه می رسد 
به حماس نمی رسد، بلکه فروپاشی آن را تسریع 
می بخشد. با ایجاد این بندر، مصر که به دلیل 
گذرگاه رفح مورد انتقادات شدید قرار  بستن 
دارد، می تواند تا حد زیادی از فشارها رها شود 
کنان غزه راحت تر وارد مرحله  ح آوارگی سا و طر

اجرایی شود.
آمریکا با ایجاد چنین بندری می تواند به راحتی 
که سرشار از منابع زیرزمینی  بر سواحل غزه 

به ویژه گاز است مسلط شود.
آمریکایی ها پس از آن که متقاعد شدند مقاومت 
کرات تسلیم آنها نخواهد شد و مسیر  در مذا
آتش بس موقت دچار تزلزل شد، تصمیم گرفتند 
این گام را آغاز کنند. آمریکا که از ابتدای جنگ 
غزه شریک اصلی جنایات صهیونیست هاست 
می تواند از طریق ایجاد بندر در سواحل غزه، با 
پوشش کمک های انسانی، مستقیما اقدام به 
ایفای نقش امنیتی و سیاسی در نوار غزه برای 

جبران شکست های اسرائیل کند.
 وحشت صهیونیست ها از فلج شدن 

بندر حیفا
ح واشنگتن  از طرف دیگر به موازات اعلام طر
برای ایجاد بندر موقت در سواحل غزه، وزارت 
که  کرد  حمل ونقل رژیم صهیونیستی اعلام 

هیئت ارشدی از شرکت بنادر این رژیم به 
قبرس رفته است تا با مسئولان آن درباره امکان 
خرید یکی از بنادر جزیره قبرس گفت وگو کند.

روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت گزارش داد 
که تل آویو با خریدن بندر در قبرس به دنبال 

رسیدن به 2 هدف اصلی است:
اول، استفاده از این بندر برای بازرسی کشتی های 
حامل کمک های بشردوستانه قبل از رسیدن 
به بندری که ایالات متحده برای ایجاد آن در 
که  کند، به این معنا  سواحل غزه تلاش می 
کمک های  کننده  کشتی های ارسال  تمامی 
بشردوستانه مستقیما به بندر آمریکایی غزه 
نمی روند، بلکه برای ممیزی و بررسی به بندر 
اشدود می روند و سپس تحت نظارت آمریکا 

و اسرائیل به نوار غزه می رسند.

که )توسط  هدف دوم، رفع محاصره ای است 
یمن( به بنادر اسرائیل تحمیل شده است. خرید 
بندر در قبرس بخشی از تلاش های تل آویو جهت 
یافتن مسیرهای دریایی جدید برای انتقال کالا به 
اسرائیل )فلسطین اشغالی( است. این اقدام بعد 
از آن صورت گرفته است که یمنی ها مسیر دریای 
سرخ را به روی کشتی های اسرائیلی یا کشتی هایی 
که به سمت بنادر اسرائیل )فلسطین اشغالی( حرکت 
کنند بسته اند و این امر از نظر اقتصادی برای  می 

اسرائیل هزینه زیادی داشته است.
 آدرس انحرافی آمریکا

روزنامه صهیونیستی اسرائیل هیوم هم به نوبه 
خود در گزارشی در همین زمینه اعلام کرد که 
هدف از ایجاد بندر در سواحل غزه، انتقال 
کمک ها به غزه نیست، بلکه مقابله با وضعیتی 
که طبق آن در صورت وقوع جنگی  است 
همه جانبه بین اسرائیل و حزب الله، کار در بندر 
حیفا مختل می شود. همچنین خرید بندر در 
قبرس نیز در چارچوب آماده سازی اسرائیل 
گیر در جبهه شمالی است و  برای جنگی فرا
این بندر یک ضرورت فوری برای جلوگیری از 
کالا در طول جنگ  که در آن  وضعیتی است 
به اسرائیل )فلسطین اشغالی( نرسد.لازم به 
ذکر است که مسافت بین بندر قبرس تا بندری 
که آمریکا می خواهد در غزه بسازد حدود 387 
کیلومتر است. اسرائیل هیوم در ادامه گزارش 
خود نوشت که علت این امر در واقع ترس از فلج 
شدن بندر حیفاست.نتیجه ای که می توان از 
این تحرکات خبیثانه و مشکوک آمریکا و رژیم 
صهیونیستی حاصل کرد این است که ساخت 
بندر در سواحل غزه و خرید بندر در قبرس توسط 
اسرائیل اقدامی هماهنگ در چارچوب تدارک 
برای اشغال رفح و آغاز مرحله اجرایی آوارگی 
مردم غزه است، همچنین احتمالاتی درباره 
حمله رژیم اشغالگر به رفح و تشدید درگیری ها 
در جبهه شمالی فلسطین اشغالی با حزب الله 

گردد. ح می  مطر

خیز کاخ سفید علیه پکن 
وزارت خارجه آمریکا برای مقابله با چین و برنده شدن در رقابت با این کشور در سال 
مالی 2025، بودجه 4 میلیارد دلاری درخواست کرد.یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا 
اظهار کرد: ایالات متحده باید تمام ابزارهای لازم و در دسترس را برای رقابت با چین و 

بیرون کردن این کشور از میدان رقابت به کار گیرد.
کنفرانس خبری  ریچ ورما، معاون وزیر امور خارجه در امور مدیریت و منابع، در یک 
کرد از این بودجه درخواستی 4 میلیارد دلاری، 2 میلیارد دلار برای راه اندازی  اظهار 
یک صندوق زیرساختی بین المللی جدید به منظور فراهم کردن یک جایگزین معتبر 

و قابل اطمینان برای بودجه های زیرساختی چین است.وی افزود: 2 میلیارد دلار 
درخواستی دیگر برای سرمایه گذاری به منظور تغییر بازی برای کمک به عقب راندن 
کشورهای حوزه هند-اقیانوس آرام علیه تلاش های غارتگرانه و شامل تلاش ها برای 

بهبود دولت و قوانین دولتی است.
بر این اساس، وزارت امور خارجه 4 میلیارد دلار دیگر را در قالب یک بودجه اختیاری 
کمک های خارجی و درگیری های دیپلماتیک در منطقه درخواست  برای پوشش 
کرده است.براساس گزارش محققان آمریکایی در نوامبر سال گذشته، مؤسسات مالی 
چین طی سال های 2000 تا 2021، 34/1 تریلیون دلار را به کشورهای در حال توسعه 
کید کرد: این بودجه زیرساختی از پروژه های زیرساختی دشوار  قرض داده است.ورما تأ
 تحول آفرین، با کیفیت و پایدار حمایت می کند.این در حالی است که سرمایه گذاری های

خارجی، پکن را تبدیل به کشوری دوست در بین کشورهای در حال توسعه کرده است 

کشورهای ذینفع از جمله سریلانکا  کشورهای غربی و  که موجی از انتقادات  در حالی 
گذاری که دولت چین در آن سرمایه  که پروژه های زیرساختی   و زامبیا را برانگیخته 

می کند، بدهی هایی را به آنها تحمیل می کند که توانایی پرداخت آنها را ندارند.
این در حالی است که در ماه های اخیر روابط بین آمریکا و چین شاهد علایمی از بهبودی 
است در حالی که هر دو طرف گام هایی را برای ایجاد دوباره کانال های ارتباطی پس از 
 تنش های فزاینده فی مابین طی دهه های اخیر، برداشته اند.در تازه ترین مورد وانگ یی

وزیر امور خارجه چین در گفت وگو با آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در حاشیه 
 کنفرانس امنیتی مونیخ، اظهار کرد: واشنگتن باید تحریم های اعمال شده بر کارخانه ها

و افراد چینی را بردارد.
گزارش، واشنگتن تحریم هایی را بر شرکت های مختلف چینی اعمال  براساس این 
کرده، شرکت هایی که واشنگتن آنها را به همکاری با صنایع نظامی چین به رغم انکار 

این شرکت ها متهم کرده است. تحریم های آمریکا همچنین بر افراد و نهادهای چینی 
وضع شده که متهم به نقض حقوق بشر در منطقه شین جیانگ هستند.در همین حال 
چندی قبل شی جین پینگ، رئیس جمهور چین از دولت آمریکا خواست تا اقدامی 
عملی را برای تسهیل توسعه پایدار روابط دو جانبه فی مابین اتخاذ کند.این در حالی 
است که پیشتر نیز کمیته ای از کنگره آمریکا لیستی گسترده از پیشنهادات دو حزبی را 
برای تنظیم دوباره روابط اقتصادی با چین در سال آینده ارائه کرد. این در حالی است 
که واشنگتن و پکن مدت های زیادی است که در مورد برخی مسائل با یکدیگر اختلاف 
کنون مقامات مختلف دو کشور تلاش ها و رایزنی های متعددی را برای حل  دارند و تا
مشکلات فی مابین انجام داده اند.در این راستا رؤسای جمهور آمریکا و چین در نوامبر 
سال گذشته پس از فراز و نشیب های فراوان در روابط فی مابین، سرانجام در حاشیه 

اجلاس همکاری اقتصادی آسیا اقیانوسیه با یکدیگر دیدار کردند.

اهداف شوم آمریکا از ساخت بندر در غزه

به نام فلسطین و به کام صهیونیست ها
شیخ نعیم قاسم:

  با معادله »چشم در برابر چشم«
به تجاوزات اسرائیل پاسخ می دهیم

معاون دبیرکل حزب الله لبنان با اشاره به اینکه تهدیدات دشمن هیچ اهمیت 
کرد: مقاومت لبنان در اوج آمادگی برای  کید  و تأثیری بر مقاومت ندارد، تأ
پاسخ به تجاوزات دشمن بوده و با معادله »چشم در برابر چشم« مقابل این 

تجاوزات ایستاده است.
گزارش تسنیم، شیخ »نعیم قاسم« معاون دبیرکل حزب الله لبنان طی  به 
که مقاومت  کرد  سخنانی درباره روند تقابل با دشمن صهیونیستی اعلام 
در لبنان در بالاترین سطح آمادگی قرار دارد و هرگز از حمایت غزه تا زمان 
توقف تجاوزات دشمن علیه آن دست نخواهد کشید.شیخ نعیم قاسم در 
مراسم یادبود سه تن از شهدای راه قدس حزب الله اظهار داشت: در صورتی 
گسترش تجاوزات خود را داشته باشد، مقاومت آماده  که دشمن قصد 
پاسخگویی است و در اوج آمادگی قرار دارد و هرگز از تصمیم خود در حمایت 

از غزه عقب نشینی نخواهد کرد.
کنش به تهدیدات اخیر رئیس ستاد ارتش  معاون دبیرکل حزب الله در وا
رژیم صهیونیستی و فرمانده منطقه شمالی این ارتش مبنی بر آماده سازی 
برای حمله به لبنان گفت که حزب الله اهمیتی به این تهدیدات نمی دهد 
و به حمایت از غزه و دفاع از لبنان ادامه خواهد داد. مقاومت به سردرگم 
کردن دشمن اشغالگر ادامه می دهد و این ارعاب و تهدیدات هیچ تأثیری بر 
مقاومت نخواهد داشت و مقاومت حرف خود را در میدان می زند.این مقام 
که »چشم در برابر چشم و دندان مقابل دندان«، این  کرد  کید  حزب الله تأ

معادله ماست و بگذارید گزینه ها در میدان تعیین شوند.
    

سید هاشم صفی الدین: 
پاسخ تجاوز به غیرنظامیان لبنانی را می دهیم

رئیس شورای اجرایی حزب الله با اشاره به اینکه مقاومت هنوز تعداد زیادی از 
کید کرد: مقاومت پاسخ تجاوزات دشمن  موشک های خود را رو نکرده است، تأ

به غیرنظامیان لبنانی را، در عمق شهرک های صهیونیستی می دهد.
به گزارش تسنیم،» سید هاشم صفی الدین« رئیس شورای اجرایی حزب الله 
طی سخنانی درباره تشدید عملیات های مقاومت لبنان علیه دشمن 
صهیونیستی بعد از تجاوزات اخیر این رژیم علیه غیرنظامیان لبنانی اعلام کرد 
که پاسخ مقاومت به هدف قرار دادن غیرنظامیان لبنانی، در عمق شهرک های 

صهیونیستی خواهد بود.
کید کرد که استراتژی مقاومت مبتنی بر هدف  سید هاشم صفی الدین در ادامه تأ
قرار دادن مواضع نظامی دشمن است اما زمانی که اشغالگران، غیرنظامیان ما 
را هدف قرار می دهند پاسخ ما هم در عمق شهرک های صهیونیستی خواهد 
کیلوگرم در میان خانه های  بود و موشک های برکان مقاومت با وزن 500 
شهرک نشینان صهیونیست فرود خواهد آمد.وی در ادامه گفت که مقاومت 
ج لبنان  نسبت به آینده اطمینان دارد و اهمیتی به تهدیدات در داخل و خار
نمی دهد. مقاومت بیش از 40 سال است که می داند چگونه با دشمن برخورد 

کند و امروز با سلاح و آتش و موشک مقابل آن ایستاده است.
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